
INSTITUTO DE LA MUJER DE EXTREMADURA

RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2003, de la
Dirección General del Instituto de la Mujer
de Extremadura, por la que se da publicidad
a la subvención referida a la Asociación de
Mujeres “Malvaluna” para la financiación de
actuaciones para la asistencia psicológica,
jurídica y social de mujeres víctimas de
violencia de género desarrollada por la
citada entidad privada sin fin de lucro, y
contempladas en el “II Plan para la Igualdad
de Oportunidades de las Mujeres de
Extremadura”.

Corresponde al Instituto de la Mujer de Extremadura (IMEX), de
acuerdo con la Ley 11/2001 de 10 de octubre, el promover las
condiciones para que la igualdad entre los sexos sea real y efec-
tiva dentro del ámbito de competencias de la Junta de Extrema-
dura. Entre estas competencias tiene encomendado el IMEX la
función de fomentar la prestación de servicios a favor de la
mujer y, en particular, los dirigidos a aquéllas que tengan especial
necesidad (art. 3.k) coordinándose para ello con el resto de orga-
nismos públicos implicados en el cumplimiento de dicho Plan, así
como cualquier otro, público o privado, que, por razón de sus
fines, contribuya a la consecución de los fines de la Junta de
Extremadura en materia de Mujer.

El II Plan para la Igualdad de Oportunidades de la Mujer de Extre-
madura, aprobado por acuerdo de Consejo de Gobierno en sesión
celebrada el día 11 de julio de 2000, recoge entre sus medidas la
“potenciación de los programas específicos e integrales de rehabilita-
ción que, complementen las acciones de las Casas de Acogida, Pisos
Tutelados o de la acción ambulatoria” así como, “facilitar programas
de atención a mujeres en situación de vulnerabilidad” “continuar el
desarrollo del Plan de Actuación del Gobierno Extremeño para Avan-
zar en la Erradicación y Prevención de la Violencia contra la Mujer”
“apoyar la acción de los agentes implicados en la atención a las
Mujeres Víctimas de Violencia de Género’, “potenciar la asistencia a
nivel secundario de las mujeres victimas de agresiones” y “potencia-
ción y redefinición de la asistencia ambulatoria específica en cues-
tiones psicológicas, sociales y jurídicas prestada a las víctimas de
Maltrato doméstico y Agresiones Sexuales, destinando para ello los
recursos humanos y técnicos que se estimen necesarios”.

No siendo posible ignorar el compromiso que tiene contraído la
Consejería de Cultura, a través del IMEX, con el fomento y

desarrollo e implantación del 11 Plan para la Igualdad de
Oportunidades de las Mujeres de Extremadura y en especial con
las medidas y objetivos anteriormente señalados encaminados a
la asistencia psicológica, jurídica y social, consciente del esfuer-
zo que la Asociación de Mujeres “Malvaluna” viene desarrollando
desde 1991 para la asistencia psicológica, jurídica y social de
mujeres víctimas de violencia de género.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

De conformidad con lo previsto en el artículo 7.1 del Decreto
77/1990, de 16 de octubre (D.O.E núm. 85 de 25-10-90), de
régimen general de concesión de subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, toda vez que la especial naturaleza de
la actividad a subvencionar o las especiales características del
perceptor, no permite la concurrencia pública al ser una acción
puntual protagonizada por la Asociación de Mujeres “Malvaluna”.

Así mismo, de acuerdo con al art. 8.j del Decreto 184/2001, de 5
diciembre, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto de
la Mujer de Extremadura, el titular de la Dirección General del
Instituto de la Mujer de Extremadura le corresponde la autoriza-
ción de los gastos y la ordenación de los pagos.

R E S U E L V O

Conceder una subvención de CUARENTA Y CINCO MIL SETENTA Y
SEIS EUROS (45.076 ) a la Asociación de Mujeres “Malvaluna” al
objeto de dotar a la citada Asociación con los recursos económicos
para prestar una “Atención integral a mujeres víctimas de malos
tratos o cualquier otra manifestación de violencia de género”.

Este importe se realizaría con cargo a la Sección 17, Servicio
101, Programa 323-B, Concepto 489.00, Proyecto de Gasto 2002
17 101 0002 de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para 2003.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Contra las disposiciones y resoluciones dictadas será susceptible de
interponerse recurso de alzada con los requisitos, forma y efectos
previstos en la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas, ante el titular de la Consejería a la que está adscrito el
Instituto de la Mujer de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de
que el interesado pueda ejercitar cualquier recurso que estime
procedente.

Mérida, a 3 de abril de 2003.

La Directora General del Instituto 
de la Mujer de Extremadura

5748 12 Abril 2003 D.O.E.—Número 44


